
 

 

 

Уважаемые руководители! 

 

В связи с повышением размера родительской платы  с 01 февраля 2025  

года, в целях предупреждения негативных последствий прошу Вас провести 

соответствующую разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) детей, посещающих образовательное учреждение.  

Постановление администрации СГО о повышении размера родительской 

платы и приказ управления образования о повышении стоимости питания в 

детских садах прилагается. 

Дата  повышения размера родительской платы –  01 февраля 2025 года. 

Напоминаю, что в соответствии с действующим законодательством, 

постановление о размере родительской платы должен быть размещено на сайте 

образовательного учреждения и информационном стенде. 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2013 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»  к полномочиям органов местного 

самоуправления относится  создание условий для осуществления присмотра и 

ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях (пп.3 ч.1 ст.9 Федерального закона № 273-ФЗ).  

Согласно статье 65 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об 

образовании в Российской Федерации» за присмотр и уход за ребенком 

учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - 

родительская плата), и ее размер. Положение о порядке взимания родительской 

платы за оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных 

образовательных учреждениях Соликамского городского округа, реализующих 

программу дошкольного образования», утверждено постановлением 

администрации города Соликамска от 25.09.2018 г. № 1213-па.  

  

  

Руководителям образовательных 
учреждений, реализующих основные 
общеобразовательные программы 
дошкольного образования 
 
Директору МКУ «КШП» Логинову О.Н. 
 
Директору МБУ «ЦБУ администрации 
СГО»  В.А.Ветчаниновой 
 
 

 

О повышении размера родительской платы 
за услугу присмотра и ухода и нормативов 
питания в детских садах 

Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-474 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 23.12.2024 10:54

https://internet.garant.ru/#/multilink/70291362/paragraph/2051815/number/1


 2 

В состав родительской платы включаются расходы по организации питания 

и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими 

личной гигиены и режима дня (пп.34 ч.1.ст.2 Федерального закона № 273-ФЗ). 

Стоимость питания детей дошкольного возраста в детских садах не 

увеличивалась с октября 2023 года.  В связи со значительной инфляцией в течение 

последних лет, увеличением стоимости продуктов питания повышена стоимость  

питания в дошкольных учреждениях. Увеличение стоимости питания влечет 

увеличение размера родительской платы. 

Повышение родительской платы ограничено максимальным уровнем размера 

родительской платы, который устанавливается для каждой территории субъектом 

Российской Федерации в соответствии  Федеральным законом  «Об образовании в 

РФ».  На 2025 год на территории Пермского края максимальный размер 

родительской платы  за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, утвержден постановлением Правительства Пермского 

края от 17.09.2024 г. № 648-п. Предлагаемые в настоящем постановлении 

администрации СГО размеры родительской платы не превышают установленный  

предельный (максимальный) размер.  

Прошу довести данную информацию до всех родителей обучающихся, 

заинтересованных лиц, поставщиков питания, специалистов по закупкам. 

 

 

Начальник управления образования                                                     Н.В.Михайлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-474 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 23.12.2024 10:54



 3 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-474 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 23.12.2024 10:54



010  

 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 7, 31 Устава 

Соликамского городского округа, с пунктом 2.4 Положения о порядке взимания 

родительской платы за оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в 

муниципальных образовательных учреждениях Соликамского городского округа, 

реализующих программу дошкольного образования, утвержденного 

постановлением администрации города Соликамска от 25 сентября 2018 г. № 

1312-па, 

администрация Соликамского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 01 февраля 2025 г. размер родительской платы за оказание 

муниципальной услуги присмотра и ухода за ребенком в муниципальных 

образовательных учреждениях Соликамского городского округа, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за один 

день пребывания согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать с 01 февраля 2025 г. утратившим силу постановление 

администрации Соликамского городского округа от 31 августа 2023 г. № 2262-па 

«Об утверждении размера родительской платы за оказание муниципальной услуги 

присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих программы дошкольного образования». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Соликамский рабочий», размещению на сайте сетевого издания «PRO 

Соликамск» https://www.просоликамск.рф и официальном сайте администрации 

Соликамского городского округа. 

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Соликамского городского округа Белкину Е.В. 

Глава городского округа - 
глава администрации  
Соликамского городского округа                                                               А.А.Русанов 

                                             

  

Об утверждении размера родительской платы за оказание 
муниципальной услуги присмотра и ухода за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих программы дошкольного образования 

 

Документ создан в электронной форме. № 3234-па от 19.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 19.12.2024 14:02
Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-474 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 23.12.2024 10:54

https://www.просоликамск.рф/


010  

Приложение  
к постановлению администрации  
Соликамского городского округа 
от  №  

РАЗМЕР 

родительской платы за оказание муниципальной услуги присмотра и ухода 
за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях Соликамского 
городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, за один день пребывания 
 

Таблица 1 
 

Для образовательных учреждений, расположенных в 
административном центре  

Наименование групп/      
продолжительность оказания 

услуги 

12-часовая 
услуга, руб. 

10,5-часовая 
услуга, руб. 

4-5-часовая 
услуга, руб. 

группы раннего возраста 141,0 130,0 70,05 

группы дошкольного возраста  153,8 141,5 70,05 

группа раннего возраста в ОУ, 
имеющих действующий бассейн 141,0 130,0 70,05 

группа дошкольного возраста в ОУ,  
имеющих действующий бассейн 155,0  148,6 70,05 

 
Таблица 2  

Для образовательных учреждений, расположенных в сельских 
территориях  

Наименование групп/      
продолжительность оказания 

услуги 

12-часовая услуга, 
руб. 

10,5-часовая 
услуга, руб. 

группы раннего возраста 139,0 127,5 

группы дошкольного возраста  155,0 141,0 

разновозрастные группы - 132,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3234-па от 19.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 19.12.2024 14:02
Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-474 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 23.12.2024 10:54



 

На основании п. 3.2.3, 4.1.8, 7.6 Положения об управлении образования, 

утвержденного постановлением администрации Соликамского городского 

округа от 17.07.2019 г. №1431-па (с изменениями от 01.03.2022 г. № 393-па), 

руководствуясь п.2.7 Порядка расчета норматива расходов на оказание услуги 

питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

Соликамского городского округа, утвержденного постановлением 

администрации города Соликамска от 14.04.2014 г. № 618-па, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Утвердить нормативы расходов на оказание услуги по организации 

питания детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

программы дошкольного образования, согласно приложениям к настоящему 

приказу.  

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.02.2025 года.  

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

применять нормативы расходов на оказание услуги по организации питания 

детей, утвержденные настоящим приказом, при заключении договоров на 

оказание услуги по организации питания детей.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальника управления образования                                           Н.В.Михайлова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Об утверждении норматива расходов на оказание услуги по 
организации питания детей в дошкольных образовательных 
учреждениях 

 

Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-18-565 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 20.12.2024 09:00
Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-474 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 23.12.2024 10:54



 
                                     Приложение 1 
              к приказу управления образования 
                                № ____________от 
____________________ 
                                         

     
Размер нормативы расходов на оказание услуги по организации 
питания детей в муниципальных образовательных учреждениях 

Соликамского городского округа, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования,  

на  один день пребывания  
 

Таблица 1 
 

Для образовательных учреждений,  
расположенных в административном центре  

Наименование групп/      
продолжительность оказания 

услуги 

12-часовая 
услуга, руб. 

10,5-часовая 
услуга, руб. 

4-5-часовая 
услуга, руб. 

группы раннего возраста 162,0 148,0 90,0 

группы дошкольного возраста  176,0 152,0 93,0 

группы для детей с туберкулезной 
направленности 

206,0 168,0 97,0 

 
Таблица 2  

Для образовательных учреждений, расположенных в сельских 
территориях  

Наименование (уровень)  Продолжительность 
оказания услуги 

10,5-
часовая 
услуга 

12-часовая 
услуга 

для учреждений, приобретающих услугу 

группы раннего возраста, руб./сут. 165,0 184,0 

группы дошкольного возраста, руб./сут. 200,0 206,0 
разновозрастные группы (за исключением СП 
МБОУ «Касибская СОШ»), руб./сут. 

200,0 - 

СП МБОУ «Касибская СОШ», расположенное по 
адресу: п. Касиб, руб./сут. 

307,0 - 

СП МАОУ «Тохтуевская СОШ» («СП Жулановская 
начальная школа –детский сад»), расположенное по 
адресу:с. Жуланово, ул. Центральная, д.5, руб./сут. 

      241,0 - 

для учреждений, приобретающих продукты питания: 
группы раннего возраста, руб./сут. 162,0 - 
группы дошкольного возраста, руб./сут. 179,0 - 
разновозрастные группы, руб./сут.       179,0 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-18-565 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 20.12.2024 09:00
Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-474 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 23.12.2024 10:54



 
 
 
 
 
 
 
 

                                      

Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-18-565 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 20.12.2024 09:00
Документ создан в электронной форме. № 253-010-01-24-474 от 23.12.2024. Исполнитель: Денисова О.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 23.12.2024 10:54


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

